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ORDEN DEL DiA

1. Lectura del orden del dia y aprobacién en su caso.

2. Presentacion y aprobacién en su caso, del programa para la elaboracion
del estudio técnico para la division territorial del estado de Michoacan
con fines electorales.

DESARROLLO DE LA SESION

1. El Presidente de la Comisién agradece la asistencia a esta primera Sesién
Extraordinaria de la Comisién de Organizacién Electoral y solicita al Secretario
Tecnico que pase lista. Acto continuo, el Secretarioc hace o conducente e

informa que se cuenta con el quérum legal para que las determinaciones sean
validas en esta sesion. El Presidente procede a dar lectura al orden del dia
programado y sefiala: “que en cumplimiento al articulo décimo tercero del

k)
by
CQ
Acuerdo del Consejo General del Instituto Electoral de Michoacan nimero CG-
%56/2012 esta Comisién convocd como invitados a los integrantes del Consejo

General, asi como a los diputados integrantes de la Comisién de Asuntos
Electorales y Participacién Ciudadana del H. Congreso del Estado de
Michoacan, mismos que participaran con voz en todas las etapas del
mencionado estudio técnico, hecha la aclaracion y en vista de no existir
observacion alguna, pongo a su consideracién el siguiente orden del dia, el cual
someto a su aprobacidn de la manera acostumbrada”. Aprobandose por
J unanimidad la propuesta del Presidente y se procedié a pasar al siguiente punto

\ ¥ del orden del dia.
2. Referente al segundo punto del orden del dia, sobre la presentacién y
/\ aprobacién en su caso, del programa para la elaboracion del estudio técnico

\ para la divisidn territorial del Estado de Michoacan con fines electorales, el
presidente sefiala: “que en relacién al mencionado acuerdo, se responsabilizé a
la Comisidn de Organizacién Electoral para que en coordinacion :;;.- =
funcionarios de la Junta Local del IFE, se elaborara el presente document 0
contenido describe de manera puntual las actividades para la elabsfacian gél _
estudio técnico, como también, los documentos que ies hicieron llegar, enj hde
el vocal del Registro Federal de Electores, licenciado Jaime Quintero Gov'nez,
remiti6 a este organismo la propuesta del programa de trabajo, mismo que
pongo a su consideracion. Dejo en uso de la palabra al Lic. José Antonio
Rodriguez Corona para que nos explique de qué se trata. E! Secretario Técnico
agradece al Presidente y manifiesta: “el documento que fue circulado, contiene
21 actividades necesarias para la elaboracion del Estudio técnico, las dos

primeras se refieren a una incorporacion que realizd el in;ﬁtu%o lectoral de
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independientemente de que haya un requerimiento de los integrantes de la
Comisién hasta la conclusion de los trabajos del estudio técnico. La segunda
actividad: en su caso solicitar apoyo a la autoridad municipal y estatal para la
verificacion de limites cartograficos, explico, si en su caso hay peticion de aigtin
integrante de la Comisién, se podra pedir ayuda a la autoridad municipal y en
coordinacién con personal del Registro Federal de Electores trasladarnos y
realizar las verificaciones en campo. De la actividad tres a la diecinueve, son las
etapas que el Registro Federal de Electores requiere para apoyarnos de manera
técnica en la elaboracién del dicho estudio. Las dos dGltimas son actividades que
atafien al IEM, la veinte se refiere: dictamen y aprobacién en su caso por el
Consejo General, del estudio técnico que contenga la propuesta de una nueva
distritacion estatal; y, la veintiuna es: presentacién al Congreso del Estado del
estudio técnico. Esta a su consideracion el programa en espera de alguna
observacion, no sin antes mencionarles que por esta razon fue invitado el
Licenciado Jaime Quintero, para que en el momento de que exista alguna
pregunta respecto de estas actividades, poderlas aclararlas. El Presidente en
uso de la voz agradece al Secretario Técnico por la explicacién del contenido,
mencionando que con anterioridad se les hizo llegar el programa y por tal motivo
se recibieron mediante oficio algunas observaciones por parte de la Consejera
Iskra, las cuales también se pondran a consideracidén en [a aprobacion de este
cronograma y pregunta: “Si alguien desea comentar algo al respecto. En uso de
la voz la Representante suplente del Partido del Trabajo, Licenciada Carmen
Marcela Casillas Carrillo pregunta:” ; el calendario de actividades se ejecutara en
funcién a la operatividad del IFE, son las etapas que ellos ya previeron que van
a realizar?” E! licenciado Jaime Quintero interviene para dar respuesta:
“efectivamente, el programa del punto nimero cuatro al diecinueve son
actividades que calendarizé la Direccion del Registro Federal de Electores para
dar cumplimiento a los términos del convenio establecidos para apoyar al [EM en
el proyecto de redistritacion. Permitanme explicar: en el punto cuatro, es la
actualizacion de insumos que corresponde al proceso de integracién seccional

aplicado en el estado, esto implica, recalculo de estadisticas censales en
secciones afectadas en conjunto con el INEGI. Esto para ver cudles son los
censos que tenemos en las secciones; y en el inciso B, el dibujo de nuev
limites seccionales, en este caso para Michoacan, fue necesario realj r\u
nuevo dibujo de limites seccionales, toda vez que durante el Proceso del 2012,
se dio el caso de dos secciones que tenfan menos de 50 electores, mismas qlie
tuvieron que ser fusionadas en secciones contiguas, concretamente fueron las
secciones 1842 que se fusiono a la 1841 de Susupuato y la seccion 1897 que se
fusiond a la 1893 de Tancitaro, por tal razon, de las 2675 secciones que
originalmente teniamos, quedaron con esta nueva configuracion de los limites
2673 secciones. Continuando con la quinta actividad, el analisis de la red de
vialidades importantes en municipios a dividir : es un trabajo que se analizara y

se realizara en el mes de marzo, sobre todo en aquelios ios que vap/a
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servirian como limites, desde luego en su conjunto con todos los demas
elementos que fueron aprobados como criterios para integrar un distrito. De esta
manera, cada una de estas actividades, se estaran realizando por parte de la
Direccion del Instituto Federal de Electores, desde luego, conforme se vaya
avanzando, se presentard el informe ante ustedes.” En uso de la voz la
Consejera Maria de Lourdes Becerra, expresa: “mi pregunta es al vocal del
Registro Federal de Electores: ¢ en los recorridos y actualizacién del diagnéstico
de distancias, tiempos en cuestiones de vialidades, se estarian actualizando en
funcion de la distritacién federal en lo que corresponde a ia integracién de los
municipios de cada una de los distritos federales y paralelamente se estara
haciendo en funcién de los municipios que integran los distritos locales, en estas
reuniones mensuales tendremos algin avance de los trabajos para ir
conociendo cuales son las modificaciones y actualizaciones que se estan
haciendo de estas actividades?” El Presidente cede el uso de la voz al
Licenciado Jaime Quintero vy responde: “Efectivamente se hacen
actualizaciones, el IFE ya tiene una base de datos donde tenemos esos tiempos
@\ y distancias que existen entre municipios en el estado, lo que se estaria

actualizando es para el caso de que existiera una modificacién en vias de

oy

comunicacion, por ejemplo, si era de terraceria y después se pavimenta, se tiene
que actualizar, en ese caso, se reduce el tiempo de traslado de un lugar a otro y,
si es necesario verificar algunas de estas vialidades, se revisara el trabajo en
campo. En otro sentido, este trabajo sirve a nivel federal como a nivel local,
claro, ya con las divisiones de cada municipio que integra cada distrito electoral.
Tengan la certeza de que les estaremos informando”.
En uso de la voz el Representante propietario del Partido Revolucionario
Institucional, el licenciado JeslUs Remigio Garcia Maldonado pregunta: “;Se

tiene detectado en el estado que tengamos algunas secciones con problemas de
¥

1 Oé'ﬁ‘é}&) @, ;{6«4

limites ferritoriales o entre municipios también existen esos conflictos de limites

territoriales?” El ficenciado Jaime Quintero interviene para dar respuesta: “en ese
\y sentido, mes con mes consultamos en el periédico oficial del estado de
§ Michoacan, para ver si existe alguna nueva divisién territorial sobre todo en los
municipios y en base a eso hacer las adecuaciones cartograficas. Lo que se

detecta lo consideramos como nuestra base para poder hacer cualquj

modificacion a los limites municipales o del estado, al encontrar algln problem

6 con limites seccionales realizamos el trabajo, hacemos el analisis y mandamaos
un estudio teécnico a la Direccion Ejecutiva del Registro Federal de Electores, /
! enviandolo a su vez a la Direccién de cartografia donde también realizan un /

analisis técnico amplio, mismo que de ser procedente hacen esas adecuaciones
en base a los lineamientos establecidos para ello, y se realizan estas
modificaciones a los limites seccionales. Comentaries que se esta trabajando y
por definirse el limite que tenemos entre Tarimbaro y Morelia, para precisar, es
en el fraccionamiento mision del valle de la ciudad, por tal razén, se tiene en
cutiva.del Registro

analisis para su estudio técnico por parte de la Direccién Eje

-

Federal de Electores, es asi que todo cambio que afeCté a la/ cartografia, 7
independientemente que informemos a la comisién g€al de vig] , también

4




<& ““%%w INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACAN

,C‘ - -
: k T COMISION DE ORGANIZACION ELECTORAL
¢

s

b

>
R =

N p
1
INSTITLIRD SLRCTORAL DE MICHOACAK ‘9
INSTITUTO ELECTORAL
DE

MICHOACAN

les informaremos a ustedes en el transcurso de estos meses para gue conozcan
esos trabajos.” En uso de la voz el Representante propietario del Partido

Revolucionario institucional, el licenciado Jesus Remigio Garcia Maldonado
pregunta: “4En el caso de lagunillas y Tzintzuntzan parece que hay alguna
situacion de gque algunos ciudadanos tienen credencial al parecer de Lagunillas

o de Tzintzuntzan, esa parte ya esta definida o habra oportunidad en estos
momentos de irla a solicitar?” El licenciado Jaime Quintero expresa: “existe una

peticion del presidente municipal de Lagunillas, é! sefalaba que una parte
correspondia a Tzintzuntzan o pertenecia a ellos; pero, para poder hacer
cualquier modificacion a los limites municipales debemos tener un soporte, en
ese sentido, se solicité apoyo al Congreso del Estado para que nos informaran si

existia alguna modificacién a los limites actuales que nosotros tenemos
registrados, como también los tiene el INEGI, reconociendo que existia un limite E\E

diferente al que nosotros tenemos; sin embargo, el Congreso del Estado nos

informé que no tenia ninguna modificacion en Lagunillas, por lo que
inmediatamente se informé al presidente municipal por escrito, indicandole que

en el supuesto que ellos quisieran hacer alguna modificacién tendria que ser a

&?X traves del Congreso def Estado, para que en su caso determine si procede o no
I3 esta modificacion a los limites. A la fecha no lo modificamos porgue no tenemos
§< elementos para hacer esa modificacion” Intervine la Licenciada Maria de los
Q;; Angeles Llanderal Zaragoza, Presidenta del Instituto Electoral de Michoacan y
expresa: “cuando colaboré en el Congreso del Estado, confirmé que la ley de

&3 division territorial es una ley que no esta compilada en todas sus modificaciones
"(é) que han sufrido, lo cierto es, que con esto se han generado ciertas dudas en
o cuanto a limites territoriales en algunos municipios, como en su memento io fue,
lo que sucedid en la colonia los Angeles, entre Tarimbaro y Morelia, fue ahi
cuando el Congreso del Estado aceptd que ley de divisién territorial es un
problema, por la razén de que nunca se compilaron todos los decretos, ni las
modificaciones que habian realizado a través del tiempo. Las situaciones que de \
repente surgen entre dos municipios, tienen que estudiarse con mucho )
detenimiento, en ese sentido, mientras que alguien no lleve el tema al Congreso ’
del Estado, seguira sin ser resuelto, creo que para el IFE tiene que SeEK

necesariamente o que el Congreso del Estado te informa, a fin de cuenig®

es lo legal.” /
En uso de la voz el Representante propietario del Partido Accidn Nacional,\fei
icenciado Javier Antonio Mora Martinez, expresa: “respaldar la posicién que
desde un principio dimos como partido, creo que todos estos temas son muy
técnicos y que debemos confiar plenamente al cien por ciento en las personas

que tienen que realizar este trabajo. Para concluir, quiero destacar que es algo
muy bueno lo de los informes mensuales, ya que asi todos estaremos

informados de los avances del estudio técnico.”
El Presidente de la Comision sefiala: "haciendo una recapitulacion, a finales del
mes de mayo, el Instituto Federal Electoral entresa/ﬂﬂsﬁtuto Electoral de
Michoacan los productos de manera impresa como en
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aprobacion por el Consejo General, para que posteriormente, en el mes de julio
se realice la presentacion ante el Congreso del Estado. Esto es en términcs
globales lo que nos presenta este cronograma de actividades, pero que
obviamente en el transcurso de los trabajos se pondran a su entera disposicién.
Considero que dada la importancia del tema, que entre todos realicemos el
ejercicio, y qué mejor, que llegar con el documento terminado al Congreso del
Estado con aigunas observaciones que puedan resultar importantes al trabajo de
la legislatura para ese momento.” El Presidente de la Comision sede la palabra
al licenciado Jaime Quintero y manifiesta: “considerar que durante el periodo del
22 al 28 de abril se realizara la entrega de un primer escenario, el cual sera
mediante la investigacion que arroje el sistema en base a los criterios y que
sobre este primer escenario se hara la entrega, en donde se capacitara al
personal dei Instituto Electoral de Michoacan y a los representantes de partidos
politicos, para gque en dado caso, puedan elios realizar ejercicios de prueba y si
es gue se mejora el escenario, en su casc se hacen ios ajustes necesarios.
Recordarles que existe un periodo de observaciones, es importante destacario,
porgque de estas observaciones puede salir el escenario final”. En uso de la voz
el Representante propietario del Partido de la Revolucidén Democratica, el

licenciado Jose Juarez Valdovinos: “dos observaciones a la propuesta que se
(%\ nos presenta, una de forma y otra un poco mas de fondo, la primera: este

/8 cronograma de actividades tiene como antecedente el acuerdo del Consejo'
;T( general, en donde se aprobaron los criterios a aplicar en el tema de la
2 redistritacion, ese acuerdo el partido que represento lo tiene impugnado y esta
N sub judice la firmeza del mismo y el criterio que ha seguido el Consejo General
&3 en todos los asuntos, es el de sustentar sus actividades en acuerdos firmes o
-——jé'; sea con una posibilidad por minima que sea de que cambien cuando estan

fo

N impugnados. Hago un planteamiento agui muy respetuoso de que sea el propio
Instituto, porque es parte incluso dentro de ese recurso, que se promueva una
excitativa de justicia, nosotros como partido lo podemos hacer, pero creo que
tendria mayor peso si el Instituto lo hace, una excitativa de justicia y que se
resuelva ese recurso para que quede firme y haya absoluta certeza de que
vamos a caminar con la reglas totalmente firmes, yo aqui haria este
planteamiento, teniendo un acuerdo firme este cronograma me parece adecuado

N\, Sobre las actividades no hay discusiones. El segundo planteamzento lo dejo en l ’

e la inguietud de como va a quedar la composicién de los distritos, y en est]/’
documento que se nos presenta en el capitulo cuarto de los objetivos
especificos, en el inciso B: aprobar el estudio técnico que contenga la propuesta
de la redistritacion estatal para fines electorales, tengo duda si la
responsabilidad que tiene el Consejo General de presentar al Congreso un
estudio técnico, abarca de hacerles una propuesta de redi gtﬂiac;on y esto tiene
un alto |mpacto el que surja una propuesta de unargano iectorai 0 sea, el
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tomar la propuesta, pero si se generaria aqui un escenario de debates y de
discusiones en el caso de que el Congreso no tomara la propuesta que haga el
Consejo General, entonces ahi lo dejo, como una observacion hasta dénde el
Consejo General puede proponerle al Congresoc una forma de redistritacion,
porgue la ley dice el estudio técnico y alla ellos debatiran el tema, lo dejo para
analizar”. En uso de la voz la licenciada Selene Vazquez Alatorre, Diputada
comisionada del Congreso del Estado ante el Instituto Electorai de Michoacan,
menciona: “en el Congreso nosotros somos la representacion ante el Instituto
Electoral de Michoacan y en el momento que el estudio técnico se encuentre y le
toque turno en el Congreso, es cuando ios diputados que son representantes de
sus partidos politicos, discutiran los acuerdos, creo que es una decisién politica
y que nada tiene que ver con la postura o la impugnacion hecha por el PRD,
pero desde luego, la Uitima paiabra esta o la tiene el Congreso del Estado.” En
uso de fa voz la Consejera Iskra lvonne Tapia Trejo sefiala: “en el tema que se
referia el representante del PRD, me parece importante que las excitativas
nunca se han podido hacer o nunca se han determinado hacer por el Consejo
General al Tribunal Electoral, y eso es un tema, que como ese tenemos muchos
pendientes en el Tribunal y que mas bien si el partido lo tiene pensado, seria el
momento, a ver si asi, pues terminan no solamente éste que es la redistritacion,
sino todos los demdas que tenemos pendientes en materia de fiscalizacién, yo
creo que hay que modificar mucho, si me parece importante y entiendo cual es ,
el sentido de la participacion, pero bueno, en materia electoral no puede dar

pausa a cuestiones gque van a suceder, y que este mismo Tribunal ha dicho

espérenme tantito hasta que yo resuelva otros temas, vy lo especifica, y algunos
otros que los deja muy abiertos, en estos trabajos hay que avanzar y a mi me \ \\
llama la atencion, que independientemente y aunade a la impugnacién, lo que
resolviera, el Instituto Federal Electoral estd empezando a trabajar con
porcentajes y criterios totalmente en numeracién distinta que ei de nosotros,
pero en lo general tenemos un 80% de similitud, excepto el tema de los

odas G @

indigenas. Mi pregunta seria, ¢cual es el avance que se tiene?” El licenciado

Jaime Quintero responde; “efectivamente se esta trabajando la redistritacién a
nivel federal y esenciaimente son los mismos criterios, pero si existe un
ponderacion diferente a la que se dio en el tema indigena y en algunos otros
*\{aspectos, gue en esencia practicamente vienen a ser los mismos criterios, pa
el caso de la redistritacién federai esta considerado concluirse en julio; ;

\Jos escenarios finales, para que en su caso surta efecto la nuevg-distritacién
federal a partir del mes de agosto”. En uso de la voz la licenciada Selgne

Vazquez Alatorre, Diputada comisionada del Congreso del Estado ante el

Instituto Electoral de Michoacan, pregunta: ¢ qué ponderacién le dieron al criterio
v indigena? El licenciado Jaime Quintero responde: “es diferente al que se tomo
—_— . - . r . ’ . p
aqui, alld se considerd seguir dandole la misma ponderacién, fue el segundo

’ fugar, fue el que utilizé en el 2006, la diferencia es que de los 10 criterios que

existian anteriores, existen ya 8 criterios, porque un eriterio, &ra el hecho de fijar

las cabeceras distritales en base a los municipigs’que tuviergn mayores servicio

0 mayor poblacion que pudiera reunir las cardcteristi hacer {a cabecey
7 Y
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distrital, se quitd ese criterio y el otro fue, que se fusiond tiempos y distancias,

con compacidad, pero practicamente son las mismas.
En uso de la voz el Representante propietario del Partido Revolucionario
Institucional, el licenciado JesUs Remigio Garcia Maldonado expresa: “nos
adherimos a la opinién de la Diputada Selene Vazquez en el sentido de que hay
que generar y propiciar los acuerdos en estos trabajos. El contenido de este
acuerdo fue con las participaciones de todos, incluso antes de elaborarlo, porque
empezamos a recoger las opiniones, los comentarios y puntos de vista, incluse
fuimos a la ciudad de México al coloquio internacional para imponernos un poce
mas de toda la informacién técnica de la famosa férmula del recocido simulado y
sus derivados, en esa parte creo que no existe alguna duda, en ese sentido
debemos poner en el centro de ese trabajo, como objetivo principat y esencial, el
interés, la necesidad de hacer este estudio técnico, porque hay la necesidad de
que el Instituto Electoral de Michoacan con una participacién multiple a través
del Instituto Federal Electoral donde estamos los partidos politicos, diputados y
tambien el Congreso del Estado quien tiene la Gitima palabra y que en la fase
final viene la decision politica que es lo que se va a resolver y a determinar en
base a este estudio técnico, la finalidad principal, es asegurar en todo momento
la igualdad del voto a los y las michoacanas. La impugnacién que existe y
dandole una revisada rapida, desde luego esta en su derecho en este caso el
PRD de haber presentado la impugnacién y que al no haber sido suficiente,
estos espacios de platicas y didlogos que tuvimos para satisfacer su punto de
vista, el Ultimo espacio pues esta en el Tribunal Electoral del Estado. Como
partido estaremos atentos en cuanto resuelva y que finalmente hay diversos
criterios y asuntos desde antes que han resuelto ese tipo de impugnaciones y en
base a ello y a las razones ahi expuestas, no logro advertir que pueda traer
como consecuencia revocar el acuerdo que ya se aprobd, feniendo presente
ademas que las impugnaciones gue se presentan en la materia electoral no
tienen actos suspensivos, la interpretacién del recurso no viene a suspender el
acuerdo o acto impugnado, en ese sentido, respaldamos la decision que tomen

\Ja Comisién y el Consejo General; ademas, lo afirmamos asi, porque fue un

trabajo que se construyé con la participacién de todos, cada uno de nosotros
revisd los puntos de vista, estaremos atentos a lo que nos correspo
colaborar con [os comparieros del partido, estaremos en toda esa dispos'“‘ h de
i o‘\yefde
Ecologista de México, Lic. Rodrigo Guzman de Llano expresa: “co entarle! que

colaborar.” En uso de la voz el Representante propietario del Pa

también nos sumarnos a estos {rabajos que se estan presentando, el
cronograma de las actividades, lo vemos bien, es aceptable y como o habian
mencionado [os compafieros representantes del PAN, como el representante del
PRI, no podemos permitir que los tiempos nos ganen, tenemos que seguir
trabajando, es por eso que nosotros acompafiamos este programa y este
estudio técnico que se nos presenta.” El Presidente de la comisidon sefala:

P

T

“quiero someter a esta comisién para su aprobacion, ef\p/rograma para la
. i
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Ivonne Tapia Trejo, como también el programa que incluye el cronograma de
actividades a desarrollar para la divisién territorial del estado de Michoacan. Los
que estén de acuerdo que se apruebe el programa, sirvanse manifestarlo de la
manera acostumbrada. Aprobandose por unanimidad Ia propuesta del
Presidente. una vez agotados los puntos del orden del dia, agradece su
presencia a los integrantes y decretd finalizada esta primera sesién
extraordinaria de la Comisién de Organizacién Electoral del 31 de enero del afio
2013, firmando al calce y al margen los que asi quisieron e intervinieron en la

misma.
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